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snömögel och Dollar spot
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Fyra års testning av gräsarter och 
sorter på golfgreener i Norden visar 
tydliga skillnader i känslighet mot 
snömögel (Microdochium nivale) 
och Dollar spot (Clarireedia sp.). 
I den här artikeln presenterar vi 
den slutliga rankningen av de bästa 
sorterna inom de viktigaste arterna 
rödsvingel, utan utlöpare (Festuca 
rubra ssp. commutata), rödsvingel 
med korta utlöpare (Festuca rubra 
ssp. littoralis) och krypven (Agrostis 
stolonifera).

Hela rapporten med detaljerade 
resultat från varje exempelwebb-
plats kan laddas ner från https://hdl.
handle.net/11250/3065144  och en 
kort version finns tillgänglig på http://
www.sterf.org/Media/Get/4039/scan-
green-2019-22_final-report 
 
SCANGREEN – norra och 
södra zonen 

Provning av sorter i SCANGREEN 
sker på fyra platser i Norden. I den 
norra zonen hittar vi försöksgreener 
på NIBIO, Apelsvoll i Toten (ca 250 
m över havet) och Reykjavik GK 
på Island. De två försöksplatserna i 
den södra zonen är NIBIO Landvik 
nära Grimstad och Smørum GK nära 
Köpenhamn. Testgreenen på Smørum 
byggdes våren 2021 och från denna 
testplats har vi därför bara två års 
resultat. För de övriga tre platserna 
presenteras fyra års resultat, inklusive 
överlevnad och svampangrepp under 
tre vintrar. 

Skötseln i SCANGREEN går i kort-
het ut på att etablerade rödsvingels-
sorter gödslas med 10 g N m-2 år-1 
och klipps tre gånger per vecka till 5 
mm, medan etablerade krypven sorter 
gödslas med 16 g N m-2 och klipps till 

3 mm. Avvikelser uppstår på grund av 
vinterskador eller andra reparations-
behov. Detaljerat protokoll finns på 
www.scanturf.org

Rödsvingel

Fjorton sorter av rödsvingel utan 
utlöpare testades, varav åtta nya 
sorter registrerade av europeiska och 
amerikanska växtförädlare och sex 
kontrollsorter som var bland de bästa 
i tidigare SCANGREEN-försök. Det 
fanns nio sorter av rödsvingel med 
korta utlöpare, varav två var kon-
trollsorter. En nummersort av röds-
vingel med långa utlöpare (Festuca 
rubra ssp. rubra) som normalt inte 
används på golfgreener testades också.
De viktigaste sjukdomarna hos röds-
vingel var snömögel (mikrodochium) 
och Dollar spot. Röd tråd (Laetisa-
ria fuciformis) förekom också, men 

Slutresultat från SCANGREEN 2019-22:  

Starka sorter mot snömögel och 
Dollar spot 

angreppet uppgick aldrig till mer än 
0,5 % av den gröna ytan. Något över-
raskande var de totala vinterskadorna 
(fysiska skador + svamp) i den norra 
zonen något mindre för rödsvingel 
med korta utlöpare än för rödsvingel 
utan utlöpare (3 respektive 8 %), men 
denna skillnad var inte signifikant 
och vinterskadorna var i alla fall långt 
mindre än för krypven (35%). I södra 
zonen var vinterskadorna mer som för-
väntat, 1 % i rödsvingel utan utlöpare, 
8 % i rödsvingel med korta utlöpare 
och 7 % i krypven. På Smørum GK 
i Danmark, var det betydligt mindre 
angrepp av Snömögel (mikrodocium) 
i rödsvingel utan utlöpare än i röds-
vingel med korta utlöpare.

Dollar spot observerades i rödsvingel 
med korta utlöpare så långt norrut som 
Island 2022 (Bild 1), men de största 
angreppen på Island var mycket min-

Bild 1: Symtom på Dollar spot i rödsvingel på Reykjavik GK, Island, sommaren 
2022. Foto: Bjarni Hannesson
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Figur 1. Resultat från fyra års testning av rödsvingel utan utlöpare i SCANGREEN 
2019–22. Nya sorter registrerade av växtförädlare är markerade med *. Helhets-
intryck på skalan 1–9 I den norra och den södra zonen är markerade med blå 
respektive grå kolumner. Gula prickar med röd kant visar angrepp av Dollar spot 
på Smørum GK i Danmark. Den norska sorten ’Lodde’ ingick endast i den södra 
zonen.

Figur 2. Resultat från fyra års testning av rödsvingel utan utlöpare i SCANGREEN 
2019–22. Nya sorter registrerade av växtförädlare är markerade med *. Helhets-
intryck på skalan 1–9 i den norra och den södra zonen är markerade med blå 
respektive grå staplar. Gula prickar med röd kant visar Dollar spot angrepp på 
Smørum GK i Danmark.

dre (0,5 %) än på Smørum i Danmark 
(6 %). Förutom osäkra symtom hos 
sorten ’007’ (0,1 %) observerades ing-
en myntfläck i krypvenen på Smørum, 
och på de norska testplatserna Landvik 
och Apelsvoll fanns inga symtom på 
Dollar spot hos någon av arterna.
 
Rödsvingel utan utlöpare 
 
De nya sorterna av rödsvingel utan lö-
pare ’Euro Carina’ och ’Gima’ gav det 
bästa helhetsintrycket i båda testzoner-
na, men skillnaderna från kontrollsor-
terna ’Musica’ och ’Barlineus’ var små 
och osäkra. Tillsammans med ’Caldris’ 
(som inte ingick i denna testomgång) 
är dessa fyra sorter nu de högst ran-
kade rödsvingelsorterna utan utlöpare 
på www.scanturf.org  Den nya norska 
sorten ’Lodde’ provades endast i södra 
zonen, men här var den i paritet med 
de bästa utländska sorterna. Frön av 
’Lodde’ finns ännu inte kommersiellt 
tillgängliga, men när frön blir tillgäng-
liga är detta en sort som greenkeepers 
på nordiska rödsvingelbanor bör hålla 
ett öga på. 

På Smørum visade de flesta sor-
terna av rödsvingel utan utlöpare viss 
resistens mot Dollar spot (figur 1). 
Undantaget var den svenska sorten 
’Kalle’ där 2,7 % av den gröna ytan 
var infekterad (figur 1). ’Kalle’ var 
också mer mottaglig för snömögel 
(mikrodochium) än andra sorter av 
rödsvingel utan utlöpare. 
 
Rödsvingel med korta  
utlöpare

Av rödsvingel med korta utlöpare ran-
kades den nya sorten ’Sybille’ högst i 
den norra zonen (figur 2). I den södra 
zonen låg den däremot bakom ”kon-
troll” sorten ’Cezanne’ och flera av de 
andra testsorterna, främst på grund av 
Dollar spot (6%) på Smørum (figur 
2). Här visade den amerikanska sorten 
’Sea Mist’ bäst sjukdomsresistens med 
endast 0,1 % Dollar spot och endast 
0,3 % snömögel (mikrodochium).  
 
Men i ett parallellt försök på en green 
vid University of Massachusetts i 
USA var ’Sea Mist’ lika känslig för 
Dollar spot som de andra sorterna, så 
detta bör undersökas närmare. Num-

mersorten ’DLF FRR-6039’ tillhörde, 
som koden ’FRR’ säger, underarten 
’rödsvingel med långa utlöpare’. Den 
ingick eftersom det danska förädlings-
företaget DLF tyckte att denna sort 
hade skottäthet och kvalitetsegenska-
per som närmade sig sorter med korta 

utlöpare. Men som framgår av figur 
2 visade testet att greenkvaliteten hos 
även denna utvalda FRR-sort låg långt 
efter jämfört med de två andra under-
arterna av rödsvingel.



Bild 2. Snömögel (Microdochium) våren 2022 i sorter av krypven (fyra översta raderna), rödven och brunven (två nedre rader-
na) vid Apelsvoll. Rutor med ’Pure Select’ och ’Penntrio’ är markerade med orange respektive blå ramar. Drönarfoto: Kristian 
Rindal.
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Krypven

Sjutton krypvensorter ingick i försö-
ket, fördelade på nio nya sorter och 
åtta tidigare testade kontrollsorter. I 
genomsnitt för Island, Apelsvoll och 
Landvik (de mest relevanta testplat-
serna för norska golfbanor) gav de 
nya varianterna ’Matchplay’, ’L-93 
XD’ och ’777 Triple Seven’ det bästa 
helhetsintrycket, tätt följt av ’Piranha’ 
’ och ’Valderrama’ som var i nivå med 
kontrollsorten ’Luminary’ (Figur 3).  
 
Längst ner på rankinglistan låg 
’Pure Select’, som tillsammans med 
’PennTrio’ hade flest vinterskador, 
inklusive snömögel (mikrodochium), i 
den norra klimatzonen (bild 2).  
 
’Ardent’ utmärktes av sin mörkgröna 
färg och fick ett högt betyg på Island, 
men inte på de andra platserna. De 
största vinterskadorna observerades 
på Apelsvoll (50–80%) och här hade 
vi även stora problem med återetable-
ring från utsäde efter omsådd (bild 3). 

Figur 3. Resultat från fyra års testning av krypven sorter i SCANGREEN 2019–22. 
Nya sorter registrerade av växtförädlare är markerade med *. Helhetsintryck på 
skalan 1–9 i den norra och den södra zonen är markerade med blå respektive 
orange staplar. Grå kolumner visar rangordningen av sorter i medelvärdet för Rey-
kjavik, Apelsvoll och Landvik. ’PennTrio’ och ’Crystal Blue’ testades endast i  
den norra zonen och ’Pure Distinction’ endast i den södra zonen.

5

Bild 3. Vinterskadad green våren 2021 
på Apelsvoll. Det sammanhängande 
döda fältet till vänster är olika krypvens-
orter. Här byttes hela ”greenprofilen” till 
30 cm djup i augusti 2020 efter flera 
misslyckade försök att återetablera 
krypven efter vinterskador våren 2020. 
Först efter nysådd i maj 2021 lyckades 
vi återetablera en bra täckning av olika 
krypvensorter på denna del av greenen. 
Skadan I brunven och krypven I mitten 
av bilden varierade från sort till sort, 
den norska rödvensorten ’Leirin’ och 
den icke godkända sorten ’Norgreen’ 
hade bättre överlevnad än andra sorter, 
bland annat ’Nordlys’ som nu är god-
känd som brunven. Alla rödsvingelssor-
ter till höger i bilden hade bra vinterö-
verlevnad. Foto: Pia Heltoft.



Bild 4. Snömögel (Microdochium) i krypvensorter på Landvik i februari 2022. Drönarfoto: Karin J. Hesselsøe.

Baserat på liknande erfarenheter 2018 
på Landvik misstänker vi att några av 
dessa problem i krypven på Apelsvoll 
hade andra orsaker, till exempel nema-
toder i rotzonen. 

Sorten ’Pure Distinction’ ingick endast 
i den södra klimatzonen. Här, liksom 
i tidigare SCANGREEN-försök, var 
den mer mottaglig för snömögel (mik-
rodochium) än de flesta andra krypven 
sorterna. (bild 4).
 

Andra arter 

Bland andra arter gav den nya röd-
vensorten (Agrostis capillaris) ’Mus-
ket’ ett intryck i nivå med ”riktsor-
terna” ’Heritage’ och ’Jorvik’ i den 
södra klimatzonen, men något sämre 
än samma ”riktsorter” i den nordliga 
klimatzonen. Den nya och mycket 

mörkgröna ängsgröesorten ’Professor’ 
nådde inte samma nivå som ”riktsor-
ten” ’Limousine’ i någon av zonerna.
 

Nya SCANGREEN försök 
startar sommaren 2023 

I december 2022 anslog STERF peng-
ar till en ny omgång av testning av 
nya sorter under perioden 2023–2026. 
Många nya sorter av rödsvingel har 
registrerats, men vi vill gärna ha fler 
nya sorter av krypven och rödven och 
uppmanar växtförädlare med flera att 
registrera nya sorter. De nya testerna 
kommer att genomföras på samma 
fyra testplatser i Norden som i föregå-
ende omgång, och det kommer även 
att finnas en femte testplats i Minne-
sota, USA.


